Eppure le questioni si ripresentano a vent'anni di distanza. Nel 1188 Clemente III emana un privilegio in favore di Cluny che ricalca, fatte salve alcune piccole differenze di ordine logico e sintattico, le disposizioni di Lucio II, e lo dichiara esplicitamente: «ad exemplar saepe dicti Lucii»⁵³. Passa un'altra ventina d'anni e Innocenzo III risolve tutte le questioni. Il suo documento è una fonte preziosa, perché riepiloga l'andamento della controversia, riferisce del giudizio di fronte all'apostolico esponendo le tesi contrapposte, offre la soluzione papale.

Innanzitutto veniamo a sapere che un monaco di Cluny e uno di San Benedetto di Polirone si sono affrontati di fronte al papa. Il cluniacense ha ribadito la posizione ormai tradizionale di Cluny⁵⁴; il polironiano invece ha argomentato la seguente tesi:

1. l'abbazia del Polirone è di pertinenza apostolica e non deve né mai ha dovuto «dicto Cluniacensi abbati vel Ecclesiae suae respondere vel subesse in aliquo», e questo vale soprattutto per l'elezione abbaziale;
2. se poi Cluny godeva effettivamente di privilegi ne ha perduto il diritto perché «hactenus neglexerit uti eis et monasterium supradictum longissimo tempore plena *fuit* libertate gavisum»;
3. inoltre Eugenio III aveva garantito la libertà d'elezione ai polironiani⁵⁵.

⁵⁰ Col. 436C. Questo monito solenne è ripetuto alla fine della lettera: «vos ex nostra et sua parte rogantes, ut necessitatem attendentes hoc in patientia et aequanimitate sustineatis».

⁵¹ Col. 436BC: «praesenti pagina duximus statuendum, ut quod a nobis et ab eodem cardinali factum est vobis vel ecclesiae vestrae nullum in posterum valeat praedictum generare, neque fratres Sancti Benedicti quodlibet inde possint exemplum vel occasionem malignandi habere». Anche questo è reiterato alla fine della lettera: «nihilominus etiam vobis proponant, quod hoc nullatenus in exemplum assumant, nec a sententiae tenorem unquam recedent, sed ipsam sententiam perpetuo observabunt».

⁵² M. MACCARRONE, *Primato romano e monasteri dal principio del sec. XII ad Innocenzo III*, in *Istituzioni monastiche e istituzioni canonicali in Occidente (1123-1215)*, Milano 1980, p. 56ss.

⁵³ JL 16161 (Laterano, 1188 febbraio 27) = CLEMENTIS III PAPAE *Epistola* 26, P.L. 204, coll. 1310C-1312A (la citazione alla col. 1311D). JL 8702 costituisce evidentemente la *Vorurkunde* di questo privilegio, che ovviamente se ne distanzia per quanto attiene ai riferimenti a Lucio II, predecessore del pontefice che lo emana, e a Pietro il Venerabile, predecessore dell'abate di Cluny cui esso è diretto; basterà un esempio: «Tempore autem *beatae memoriae Lucii papae praedecessoris nostri, Petrus tunc abbas monasterii vestri*, tam per se quam per fratres suos, praedecessoribus eiusdem Lucii papae, etc.» (col. 1331B. I corsivi sono nostri).

⁵⁴ POTTHAST 3779 (Viterbo, 1209 luglio 13) = INNOCENTII III PAPAE *Epistolae*, XII.82, P.L. 216, coll. 86B-88A. «Venientibus ad apostolicam sedem dilectis filiis S. monacho Cluniacensi et H. monasterii vestri procuratoribus, idem S. proposuit coram nobis quod, etc.» (col. 86B); è da notare che il procuratore cluniacense fa appello alle disposizioni di Gregorio VII, di Lucio II e di Clemente III (col. 86BC), passando del tutto sotto silenzio quelle di Eugenio III e di Alessandro III.

⁵⁵ Coll. 86D-87A: «Procurator vero monasterii vestri proposuit ex adverso quod cum monasterium ipsum ad ius et proprietatem Ecclesiae Romanae pertineat, et per privilegia pontificum Romanorum fuerit ab antiquo libertate donatum, dicto Cluniacensi abbati vel Ecclesiae suae respondere vel subesse in aliquo minime tenebatur; quinimo ad fratres eiusdem loci tam dispositio quam abbatis electio pertinebat, adiicientes insuper quod, etsi ius aliquod praedictorum privilegiorum intuitu Cluniacensi Ecclesiae competierit, illud penitus est absorptum [*sic*: ma sarà «absorptum»], cum hactenus nelexerit uti eis et monasterium supradictum longissimo tempore plena fuerit libertate gavisum. Proposuit insuper monasterium vestrum super capitulis praenotatis per bonae memoriae Eugenii papae praedecessoris nostris sententiam absolutum». Abbiamo riportato l'intera citazione perché è la prima volta che, per dir così, possiamo ascoltare la voce di San Benedetto di Polirone: e si noterà che il monaco fa riferimento ad uno dei

È la sola volta che troviamo esposte le tesi del Polirone con tanta nettezza e non può non colpirci la disinvoltura con la quale la lotta sostenuta per decenni ad impedire che gli abati di Cluny si impicciassero delle elezioni abbaziali sia rovesciata in una accusa di «trascuratezza» rivolta contro la stessa Cluny. Comunque è la prima delle tre tesi che va notata: il Polirone non intende «dicto Cluniacensi abbati vel Ecclesiae suae respondere vel subesse in aliquo». Quel che si era intuito nel corso di tutto il secolo precedente trova qui esemplare affermazione.

Innocenzo III è costretto ad una mediazione personale, perché (e non ce ne stupiamo) «super iis et quibusdam aliis procuratores ipsi non desinerent altercari»⁵⁶. Può essere andata effettivamente così; oppure si tratta della motivazione con la quale il pontefice ha imposto la *propria* soluzione del caso: resta che si tratta di una soluzione innovativa che sancisce di fatto la pressoché totale autonomia del Polirone da Cluny e, contemporaneamente, riconosce a quest'ultima una superiorità di ordine spirituale ed eccezionalmente disciplinare.

Fratres eiusdem loci absque requisitione abbatis et conventus Cluniacensis personam idoneam regulariter sibi eligant in abbatem... Munus benedictionis accipiat et libere administret, nulla super iis ab abbate vel conventu Cluniacensi licentia expetita... Is, qui fuerit in abbatem electus, infra spatium primi anni duos vel unum fratrem cum suis litteris ad abbatem et conventum Cluniacensem transmittat, in quibus eidem abbati et successoribus suis super observantia monastici ordinis obedientiam repromittat; et tunc Cluniacensis abbas per se vel per alium ad monasterium vestrum accedat, ab abbate ipsius loci corporalem super ordinis observantia obedientiam recepturus, vel transmissas sibi litteras, si maluerit, in testimonium obedientiae sibi promissae reservet⁵⁷.

I rapporti con Cluny sono dunque destinati ad essere decisamente laschi. San Benedetto di Polirone eleggerà tranquillamente il proprio abate senza che i cluniacensi possano avervi alcuna parte e non sarà costretta a darne comunicazione a Cluny immediatamente; l'abate di Cluny, se vorrà, potrà poi andare a ricevere la «corporalem obedientiam» presso l'abbazia padana, oppure esigere delle lettere di impegno all'obbedienza. E se ci fossero questioni a proposito dell'elezione? «Pro dirimendo huiusmodi dissensionis articulo ad sedem apostolicam recurratur»⁵⁸. L'abbazia polironese è ricondotta interamente sotto il patrocinio papale. I cluniacensi ne sono dunque del tutto esclusi?

La clausola che prevede che i monaci polironiani debbano partecipare all'annuale Capitolo dell'Ordine cluniacense soltanto «de quadriennio in quadriennium», e quella, simmetrica, per la quale i visitatori di Cluny possano recarsi al Polirone «quolibet quadriennio» e se troveranno che c'è qualcosa da correggere potranno intervenire, dopo aver sentito l'abate e purché non si tratti dell'abate, perché allora «ad Romanum pontificem... referant», sembrerebbe proprio confermarlo⁵⁹. La sottrazione dell'abate del Polirone alla giurisdizione del Capitolo Generale dell'Ordine, che corrisponde allo stato di *patrocinium* di cui gode l'abbazia sembrerebbe destinata a recidere del tutto i già tenui legami con Cluny. Ma interviene una correzione di un certo peso formale, anche se probabilmente di scarsa efficacia nella sostanza:

documenti accuratamente trascurati dal cluniacense, quello di Eugenio III, seppure piegandolo ad una interpretazione semplicistica ed unilaterale.

⁵⁶ Col. 87A: «Cum ergo super iis et quibusdam aliis procuratores ipsi non desinerent altercari... nobis mediantibus demum inter procuratores ipsos huiusmodi compositio intervenit».

⁵⁷ Col. 87AB.

⁵⁸ Col. 87C.

⁵⁹ Col. 87CD: «Vos quoque de quadriennio in quadriennium aliquem ex confratribus vestris ad Cluniacense capitulum destinatis, qui audiat et recipiat quae ibidem fuerint super observantia ordinis constituta. Praeterea, quolibet quadriennio Cluniacensis abbas duos ex fratribus suis ad visitandum monasterium vestrum mittat... Ipsi abbatis eiusdem loci consilio requisito corrigant si quid in ipso monasterio circa monachos et convesos aliasque personas corrigendum invenerint, et statuunt quod circa eis fuerit statuendum; si vero aliquid corrigendum invenerint in abbate, ad Romanum pontificem illud referant».

Cum autem Cluniacensis abbas ad monasterium vestrum accesserit, abbas eiusdem ei tanquam Patri abbati cedat in coro, capitulo et mensa. Abbas vero Cluniacensis in membris corriget quod fuerit corrigendum⁶⁰.

Di fronte alla superiore autorità dell'abate di Cluny quella dell'abate del Polirone cede: il cluniacense resta pur sempre il vertice dell'Ordine, l'abate superiore a tutti gli altri abati collegati con l'abbazia che egli governa. Non che con questo si intenda significare che è sufficiente la sua presenza al Polirone per annullare lo stato di sostanziale autonomia del monastero: nemmeno la sua capacità disciplinare, infatti, si estende all'abate, ma se c'è qualcosa che lo riguarda «ad aures Romani pontificis perferre procuret, ut iuxta beneplacitum eius in ipso negotio procedatur»⁶¹. Non solo: ma se l'abate di Cluny dovesse proprio recarsi a far visita al Polirone dovrà rinunciare al solito seguito di venticinque cavalli e trenta persone e accontentarsi di quattro cavalli e sei persone; insomma, l'abbazia padana non sarebbe in grado di reggere il peso di più del 25% del normale apparato dell'abate cluniacense (quello che lo farà apparire agli occhi del Boccaccio come «il più ricco prelato di sue entrate che abbia la chiesa di Dio dal papa in fuori»), e questi, non potendo comparire in tutta la sua pompa, ne verrà simbolicamente diminuito⁶². Ma quante volte l'abate di Cluny si recherà a San Benedetto di Polirone per visitarlo personalmente? Tanto più che nel XIII secolo il sistema delle visite nell'Ordine cluniacense è finalmente attivato e funzionante e solleva l'abate di Cluny dai frequenti viaggi di ispezione che nel X-XII secolo l'avevano condotto nei numerosi monasteri collegati con la sua abbazia e che avevano causato a Ponzio i primi dispiaceri giacché egli, a Saint-Bertin-Sithiou, era stato preceduto da una fama spiacevole: «quod abbas Lambertus in presentia Cluniacensis debita reverentia et potestate privaretur, Cluniacensis deponeret quos vellet substitueretque et in cardinali abbatibus sede staret ut abbas abbatum»⁶³: già, proprio le prerogative che Innocenzo III riconosce e delimita.